Gedani, 3 Decembris 1621

*Cives Gedanenses**ad Iacobum I regem Angliae**de restituenda navi gedanensi, prope Ulyssiponam ab Anglis capta*

F. 269 r Serenissime Potentissimeque Rex ac Domine, D-ne Clementissime.

Quod majori piratarum frequentia quam antehac fieri consuevit, Mediterraneum et vicina maria hoc tempore infestentur, multi eorum qui illa navigatione utuntur, maximo suo cum damno, et nostri quoque cives non ita pridem sunt experti. Nam cum ipsorum aliqui navim, quam jure societatis junctim tenebant, mercatoribus quibusdam Hamburgensibus, qui ipsam siligine et tritico aliisque mercibus Ulyssiponam devehendis onerarunt, locassent, solvit ea ex hoc portu mense Augusto proxime praeterito, et prospera navigatione in Oceanum usque pervenit. Ibi vero (ut ex nuncio ea de re sibi allato cives nostri nobis retulerunt) piratae eam adorti, non quidem mercibus, sed rebus ad victimum necessariis, velis insuper ac rudentibus, tum et nauclero, et nautis omnibus spolarunt: ac postquam istorum loco alias quosdam paucos aetate partim, partim infirmitate debilitatos ex sua navi, quod ei jam oneri potius quam usui essent, in Gedanensem transtulissent, omni regimine destitutam fluctibus et arbitrio maris commiserunt. Quae aliquot dierum spatio cum in modum jactata, Divina providentia ita volente, in conspectum venit octodecim navium Ulyssipona redeuntium, quae pleraequae Hamburgenses una iter ingressae prout moris est Navarchi sive Admirallii munus Patrono navis cujusdam Anglicae, Viceadmirallii vero Magistro navis Scotiae obtulerunt. Hi duo primi omnium scaphis suis spoliatam attingentes re, prout erat gesta, ex infirmis illis navi impositis intellecta, eam velis et nautis denuo instruxerunt atque in Angliam abduxere. Proprietarii istius navis hoc ejusdem

F. 269 v infortunio, postquam de eo certiores facti, non mediocriter sunt commoti, de mitiore tamen adversitatis eventu, quod nimirum navis haec in R-ae M-tis V-rae subditorum manus demum inciderit, merito sibi gratulanter. Confidunt enim R-ae M-tis V-rae subditos non aliter quam Christianos decet in negotio hoc secum processuros esse, ac ipsosmet indignissimum judicaturos, si quis damnum perveritate praedonum ipsis illatum majori detimento cumulare atque ex infortunio et summo ipsorum incommodo suum commodum et lucrum comparare vellet, cum nec alio, nec derelicti praetextu, rectoribus navis vi inde abreptis, res excusari ullo modo possit. Imprimis vero R-am M-tem V-ram aequitatis non minus quam Fidei defensorem id nequam permissuram habent pro explorato.

Nostram tamen intercessionem quoque, ne ulla re sibi deesse videantur, efflagitandam duxerunt, quam apud R-am M-tem V-ram eo promptius interponimus, quia primarii cives sunt, ad quos hoc negotium spectat, atque inter illos nonnulli in Magistratus ordine constituti. Quamobrem R-am V-ram M-tem submisse rogamus, M-tas V-ra R-a clementissime injungere dignetur, ut navis haec civibus nostris utpote veris Dominis, aequo iis qui servarunt praemio persoluto, restituatur, sicque cives nostri hoc suae jacturae levamen, quod certissima spe a Clementia R-ae V-ae M-tis sibi pollicentur, reipsa consequantur. Au-

gebit et hoc immortalem Benignitatis Aequitatisque Gloriam, qua R-a V-a M-tas apud omnes tantopere inclaruit, et praedictos cives nostros ad vota precesque pro longeva incolumitate R-ae M-tis V-rae, et optatissimo statu Regni Ipsius indesinenter fundendas arctissime obstringet. Nos quoque, quod intercessioni nostrae locus relictus pro singulari Gratiae Regiae indicio id agnoscemus, et ut vicissim humilima obsequorum nostrorum promptitudo appareat, summo studio dabimus operam: qui, quod superest, R-ae M-ti V-rae diuturnum atque

F. 270 r felicissimum regimen, necnon summa Regiae Fortunae incrementa ex intimis animis submisso comprecamur. Datae Gedani tertia mensis Decembris Anno D-ni M DC XXI.

R-ae M-tis V-rae obsequentissimi

Praeconsules et Consules civitatis Gedanensis

In dorso: Serenissimo, Potentissimoque Principi ac D-no D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, Fidei Defensori etc etc D-no n-ro clementissimo.

Alia manu: 3 Dec. 1621. The City of Gedan to his Ma-tie

N. 208

Sverini, 27 Novembris 1621

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut coram Comitiis Poloniae pro se intercedat*

F. 271 r Serenissimo Potentissimoque Principi et Domino, Domino Jacobo Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, Fidei defensori etc consanguineo et affini meo clementissimo prosperrimos rerum omnium successus, vitae incolumitatem regni stabilitatem et ornamenta cum officiorum ex addictissimo animo quae proficiisci possunt promptitudine precor.

Serenissime et Potentissime Rex, Domine consanguinee et affinis clementissime, quantas R. M-ti debeam gratias ignorare non possum, nisi et simul ignorare velim quanta ab ea acceperim beneficia quantumque mihi ad Serenissimum Potentissimumque Poloniae et Sueciae Regem Dominum meum clementissimum toties repetitae intercessiones profuerint. Et licet addubitem an ulterius quid flagitem (Fateor enim ne rogandi fines excesserim) Tamen cum R.V.M-tis summa humanitas et clementia toti terrarum orbi sit notissima, et restitutionis nostrae cardo in hisce instantibus regni Poloniae comitiis versari videatur, non potui quin ad R.V.M-tem precibus meis iterum convolare, praesertim cum certissime sciam R.V.M-tem apud Serenissimum et Potentissimum Poloniae et Sueciae Regem D-num meum clementissimum tantum autoritatis habere, ut ipsi facillimum erit mihi gratiam regiam impetrare. Rogo itaque R.V.M-tem et precibus quam possum maximis contendendo, ut salutari suo auxilio rebus meis afflictissimis adesse et ad comitia Polonica quae mense Februario habenda legatum qui restitutionem

F. 271 v R.V.M. nomine a) urgere queat pro clementissimo erga me affectu mittere velit. Fecerit eo ipso R.V.M. rem aeterna laude dignissimam et me sibi adeo devinciet, ut et me et totam posteritatem meam solius R.M-tis beneficio conservatam et restitutam putem, cui me totum defero eamque diu quam rectissime valere cupio. Dabantur Sverini in Megapoli 27 Novemb. A-o 1621.

Sac. Reg. M-tis V-rae addictissimus et obsequentissimus affinis et servitor
Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux.

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi et D-no Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi, Fidei defensori, etc Domino consanguineo et affini meo clementissimo.

Alia manu: 27 Novemb. 1621. William Duke of Curland to his Ma-tie
a) nomine; Ms. addit qui.

N. 209

Varsaviae, 7 Decembris 1621

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
redit gratias pro auxilio contra Turcos, exercitum contra ducem Gustavum missum esse nuntiat*

F. 273 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque nec non Suecorum Gothorum Vandorumque haereditarius Rex Ser-mo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori fratri et consanguineo nostro char-mo Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime Princeps Domine frater et consanguinee noster char-me. Tanta est Ser-tis V-rae optimae voluntatis erga nos inclinatio tam propensum benevolentissimi animi studium, ut in eo bello, quo pro gloria atque incolumentate non tantum Regni nostri, verum etiam orbis Christiani universi, contra Turcarum Imperatorem feliciter defuncti sumus, eximio nos Christianae pietatis atque liberalitatis affectu prosecuta fuerit. Cuius quidem rei non modo ex luculento Oratoris nostri, quem singulari favore, atque humanitate complexa est, testimonio, verum etiam ex ea munificentia, qua nos, pro communi libertatis, atque Religionis caussa, contra inmanissimum Christiani nominis hostem belligerantes, adiutos liberaliter esse voluit, illustre, ac praeclarum sumimus argumentum. Quo tam singulari, et ad posteritatis memoriam gloriose erga nos officio, cum de nobis, tum de universa re Christiana ita merita est, ut tantum nos ipsi eo nomine, quantum vix ulli Principum Christianorum debere grata, ac perpetua eius officii, atque humanitatis memoria ac praedicatione fateamur. Plerique enim Principes Christiani, si tamen id nomen merentur, occultis machinationibus eius belli tempestatem, aut odio Religionis, aut novarum rerum cupiditate, aut factionum suarum aliena calamitate firmandarum occasione ducti in nos concitarunt, barbaroque hosti sua impietate velificati sunt. Verum nos et caussae aequitatem, et piorum atque Christianorum Regum votis Divinique Numinis praesentissimo auxilio freti, et hostis qui spe victoriam devoraverat, impetum repressimus, et malevolorum improbitatem, qui ex Regni nostri calamitate

rebus suis nefaria praevaricatione prospicere studebant, gloria, atque trophyis eo bello partis, confudimus. Caeterum ne Ser-tem V-ram, quae tam propense et liberaliter huic sacro bello favit, pacis conditiones lateant,

F. 273 v mittimus eas Ser-ti V-rae, ut intelligat, omnia pacis, belli-que decora communia nobis cum Ser-te ipsius videri. Porro illud hoc loco minime praeterire possumus, eo impietatis perfidiam Gustavi perduellis nostri proiectam esse, ut nobis in hanc sacram expeditionem profectis, Livoniam Provinciam nostram, rei bene gerendae occasionem nactus, invaderet, Rigamque civitatem primariam cum arce Mitaviensi aliisque castellis occuparet. Atque eo modo is, qui et Ser-tem V-ram, et ceteros Principes Christianos de concordia nobiscum tractanda, atque etiam fortassis de suppetiis contra nos ferendis, gravibus flagitationibus fatigare consuisset, paternam, atque haereditariam perfidiam novo scelere ita cumulavit, ut merito tetricam barbariae fraudis atque improbitatis notam, ad perpetuam apud omnes Principes Christianos labem, ac infamiam, inustam gerere debeat. Itaque exauthorata parte exercitus nostri, reliquas copias ad vindicandam armis tantam nobis, universoque nomini Christiano illatam iniuriam expedivimus, Deoque auspicante efficiemus, ut non diu scelus in victoria impie, ac nefarie parta exultet. Quod reliquum est, Deum Opt. Max. praecamur, ut Ser-tem V-ram tantis virtutibus Principem salvam, incolumem, omnique prosperitate, atque gloria florentem quam diutissime servet. Datum Varsaviae die VII-a Mensis Decembris Anno Domini MDCXXI Regnorum nostrorum Poloniae XXXIV Sueciae XXVIII.

Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex

In dorso: Serenissimo Principi, D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori, fratri et consanguineo nostro charissimo. Sigillum arreptum.

N. 210

Varsaviae, 15 Decembris 1621

Sigismundus III rex Poloniae

a Iacobo I regi Angliae

petit restitutionem navis a mercatoribus Gedanensibus ablatae

F. 275 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc Nec non Suecorum Gotorum Vandalorumque haereditarius Rex Serenissimo Principi Domino Iacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi consanguineo et fratri nostro charissimo salutem et fraterni amoris continuum incrementum. Serenissime Princeps Consanguinee et frater noster charissime. Relatum est nobis nomine certorum Civium et Mercatorum Gedanensium nostrorum navem ipsorum propriam certis mercatoribus Hamburgensibus ad vecturam elocatam postquam in Oceanum pervenisset primum in Pyratarum manus incidisse postea

autem ab his non tantum nautis sed et velis ac rudentibus spoliatam novisque parum idoneis naucleris commissam cum in medio Oceano fluctuans erraret per certos quosdam V-rae Ser-tis Subditos Vlyssipona redeuntes in Angliam abductam et avectam esse. De cuius quidem navis restituzione licet ydem Mercatores subditi nostri optima quaeque sibi polliceantur tamen fidei et securitatis maioris gratia, quo citius restitucionem ipsius a Ser-tis V-rae hominibus impetrarent humiliter a nobis petierunt ut apud Ser-tem V-ram promotoriales hasce literas interponeremus. Amanter itaque a Ser-tem V-ra postulamus velit praedictis Subditis nostris Civibus ac mercatoribus Gedanensisbus hac in parte non deesse et detentoribus praefatae Navis serio iniungere quantum eam eisdem subditis nostris uti veris et legitimis dominis integrum et illaesam prima occasione restituant. Cedet id non tantum Ser-ti V-rae in eximiam iustitiae laudem sed et Subditis nostris non in postremum iacturae suae quae alioquin illis esset subeunda levamen. Nosque ipsi vicissim Ser-ti V-rae per omnem occasionem mutuae amicitiae promptissima studia nostra contestabimur. Quam diurna incolumitate omniique felicitate frui quam diutissime exoptamus. Datum Varsaviae die XV Men[s]is Decembris Anno Domini MDCXXI Regnum nostrorum Poloniae XXXIV Sueciae vero XXVIII Anno

Eiusdem Serenitatis Vestrae,

bonus frater:

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi Domino Jacobo, Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, fidei defensori, consanguineo et fratri nostro charissimo.

Alia manu: 15 December 1621. The King of Poland to his Ma-tie

N. 211

Varsaviae, 4 Januarii 1622

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
mittit Alexandrum Myr*

F. 277 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc nec non Suecorum Gothorum Vandalorumque haereditarius Rex, Serenissimo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi fratri Consanguineo et amico charissimo salutem felicitatem et mutuae benevolentiae significationem. Serenissime Princeps frater consanguineo et amice charissime. Deditus in mandatis fideliter nobis dilecto Nobili Alejandro Myr supremo classis nostrae navalis Capitaneo, ut Serenitati V-rae sese praesentet, atque post declaratam studiorum nostrorum promptitudinem, de rebus quibusdam incolumitatem Regni nostri concernentibus cum eadem nostro nomine agat. Hoc itaque a Serenitate V-ra amanter postulamus, ut et verbis illius plenam fidem habere, et intentionis nostrae aequitatem comperta

benevolentiae propensione probare velit. Cui vicissim diuturnam sospitatem, et felices desideriorum suorum successus ex animo precamur. Datum Varsaviae die IV Mensis Januarii Anno Domini MDCXXII. Regnorum nostrorum Poloniae XXXIII Sueciae vero XXVIII anno

Eiusdem Serenitatis Vestrae

Bonus frater

Sigismundus Rex.

In dorso: Serenissimo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, fratri consanguineo et Amico nostro charissimo.

*Alia manu: 4 January 1621. The King of Poland to his Ma-tie.
Sigillum arreptum*

N. 212

Varsaviae, 10 Januarii 1622

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de rebus ducis Sudermanniae et electoris Brandenburgiae*

F. 279 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc. Nec non Suecorum Gothorum Vandalarumque haereditarius Rex Ser-mo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori fratri et consanguineo nostro char-mo, Salutem et fraternali amoris, atque omnis felicitatis continuum incrementum.

Ser-me Princeps frater, et consanguinee noster char-me. Revertitur in Britanniam Nobilis Arturus Astonus, qui Ser-te V-ra annuente, cum delecta militum manu in Regnum nostrum sacrae militie nomen daturus, operamque nobis bello Turcico navaturus nuper advenerat. Amplexi sumus virum militarem, de nobisque, ac re Christiana ea occasione optime mereri cupientem, quod certe re ipsa cum gloria inclytæ gentis Anglicæ praestitisset, ni adventum ipsius a Rege Daniae, in gratiam, uti opinamur Sudermaniae Ducis perduellis nostri retardatum, pax et foedus cum hoste ictum antevertisset. Verum nos eo animo iam egregiam ipsius accipimus voluntatem, ut satis ipsum de nobis meritum esse aestimemus, cum tot terrarum spacia cum gravi vitae, ac fortunarum suarum dispendio emensus esset. Quamobrem commendamus ipsum Ser-ti V-rae, dignumque censemus iis virtutis praemiis, quae ex Regio Ser-tis V-rae iudicio, atque liberalitate viris fortibus isthic patere consuevissent. Porro fraudem, ac perfidiam Gustavi Sudermaniae Ducis, qua nobiscum expeditione Turcica occupatis nefaria usus est, existimamus Ser-ti V-rae abunde innotuisse. Quam Ser-tas V-ra eo gravius detestabitur, quod, uti ab Oratore nostro a Ser-te V-ra nuper reverso accepimus, fide Ser-ti V-rae data sponderat, se minime commissurum fuisse, ut nos in bellum Turcicum incumbentes armis lacerret. Qua in re cum non solum fidem Ser-ti V-rae datam, verum etiam Sacrosanctum Christianitatis jus imple violasset, merita indignatione hominem perfidum Ser-tas V-ra, cum suaे Regiae autoritatis.